

PREZIDENTAS HARDINGAS REIKALAUJA UŽDRAUSTI STREIKUS IR SUREGISTRUOTI ATEIVIUS

POLITIKIERIAUJA, NORĖDAMAS PRISITAIKYTI PRIE FARMERIŲ

Washingtonas.— Prezidentas Hardingas skaitė savo pareiškimą kongresui. Pareiškime jis pataria arba reikalauja, kad kongresas išleistų tam tikrus įstatymus. Sako, reikėtų palengvinti ūkininkams gauti didesnių ir ilgesnių paskolų iš valdiškų bankų; gelžkeliai turėtų pagiginti kainą išvažavimo ūkio produktų. Pataria kongresui panaikinti kūdikių darbą.

Prezidentas nori patraukti fermerius į republikonų pusę; nori atgrasinti fermerius nuo liberalų, kurie jau senai kalba apie reikalą išleisti fermeriam naudingus įstatymus. Jis nori pasigerinti darbininkams, veidmainingai kalbėdamas apie panaikinimą vaikų darbo.

Reikalauja uždrausti Streikus.

Bet kur tikrai pasirodo p. Hardingo veidas, tai jo programoj prieš streikus. Jis reikalavo, kad kongresas išleistų įstatymus, su kurių pagalba galima būtų slopinti visus streikus, "grėšiančius gerovei visuomenės". Jis siūlė, kad vietoj dabartinės Gelžk. Darbo Komisijos būtų įkurtas Darbo Skyrius prie Tarpvalstybinės P prekybos Komisijos ir kad to skyriaus nutarimai būtų verstini darbininkams. Darbo skyrius, anot Hardingo, turėtų susidaryti vien iš "bepartyvių žmonių", taip kad jį neįeitų nė vienas darbininkas.

Stoja už ateivių registravimą.

Dar vienas pažymėtinas dalykas — tai kad prezidentas Hardingas reikalavo išleisti įstatymą, kad būtų surašomi, suregistruojami visi ateiviai, kurie nėra Amerikos piliečiai. Sulyg prezidento reikalavimo, tai ateivis nepilietis, išvažiuodamas iš vienos vietos į kitą, turėtų pranešti tam tikriam valdininkam apie savo išsitraukimą iš vienos vietos ir atsikraustymą į kitą. Tuo būdu bus geriau išmedžioti revoliucinius darbininkus tarp ateivių. Ateiviai, be to, būtų aprausti tam tikrais reguliariais mokesčiais.

PER 14 DIENŲ SIUNTINĖJO GRABORIUS GYVAI MOTERIAI

New Yorkas.— Kaip jūs jaustumėtės, jeigu per dvi savaitis kasdieną pas jus lankytųsi graboriai, kad palaidot jus? Ne kaip. Panašiai turėjo jaustis ir Emma Levinsonienė, 1922 Elsmere Place, Bronx'e, New Yorke. Per 14 dienų pagreičiui pas ją lankėsi kas miela dienele po kelis graborius, norėdami ją palaidoti.

Matomai, tai buvo šposas, dargi "purvinas šposas". Ir tą šposą Levinsonienei iškirto jos gera pažįstama Henrietta Tarlow'ienė, 1,919 Bailey ave.— Tarlow'ienė siuntinėjo graborius.

Jodvi, mat, buvo susipykusios. Tarlow'ienė pasibažijo atkeršyti Levinsonienei, ir tuo būdu keršijo per dvi savaitis. Butų gal ilgiau keršijus. Bet jos pačios palaidas liežuvius išdavė Tarlow'ienė.

Susitinka ji Levinsonienę ir klausia: "Tai tu vis dar gyva? Nagi, ar nebuvo pas tave graboriai?"

Levinsonienė dasiprotėjo, kame dalykas, ir areštavo graborius siuntinėtoją Tarlow'ienę. Magistratas Weil nuteisė, kad Tarlow'ienė turi užsistatyti \$300 kaucijos (parankos), kad daugiau ne-

krės Levinsonienei tokių šposų.

FORDAS DOVANOJO BAUSMĘ DIDELIAM SUKCIUI TARNAUTOJUI

Tuom pasirodo "geras" darbininkam, norėdamas labiau juos prie savęs pririšti.

Detroit, Mich. — Automobilų fabrikantas Henry Ford atleido kalčią "taimkyperiu" S. W. Pemmittui, kurs nusuko Fordui \$30,000. Pemmittas pažymėdavo, kad dirba vienuolika darbininkų, kurie, ištikrųjų, nedirbo ir tik atėdavo algas pasiimti. Fordas paliko Pemmittą "pasitaisyti." Jeigu pasirodys per dvejus metus teisingas, tai nebus traukiamas į teismą.

SUGRIZO IŠ RUSIJOS AMERIKOS BIZNIO PASIUNTINYS.

New Yorkas.— Sugrįžo iš Rusijos M. Bloomfield'as, kurį ten buvo pasiuntusi Amerikos valdžia del vedimo biznio derybų su sovietais.

ČIČERINAS ŠAUKIASI Į KITUS TURKŲ DELEGATUS LOZANNOJ PRIEŠ ISMET PAŠĄ

TALKININKAI JI IPALNIOJO Į SAVO KILPAS.

Talkininkai deda visas pastangas, kad perskirturkus su rusais.

Lozanna.— Čičerinas spėja, kad ne visi Turkijos atstovai Lozannos konferencijoje sutinka su Ismet Paša. Todėl jis kreipiasi ne į Ismet Pašą, bet į Turkų atstovus abelnai, kad jie apmąstytų, ką jie daro. Čičerinas persergersti Turkus, kad galingiausias karo laivynas, tai yra Anglijos karo laivynas, taps Turkijos viešpačiu, jeigu bus svetim

miem karo laivam leista vaikščioti pro Dardanellus ir Bosporą. Jis primena, kad Prancuzija šiame atvejuje pasidavė Anglam ir pardavė jiems Turkus; už tai Prancuzam Anglija laikinai sutiko duoti atlyginimo kur kitur. Čičerinas atkartotinai pabrėžė, kad Turkija ir Sovietų Rusija turi eiti išvien, jeigu nori atsilaikyti prieš vylgiungus talkininkų planus. Turkijos ir Rusijos stiprybė yra vienybė su kits kita. Talkininkai deda visas pastangas, kad perskirti Turkiją su Rusija.

AMERIKA EINA LINKUI PRIPAŽINIMO SOVIETŲ RUSIJOS

MATO, KOKIĄ ĮTAKĄ SOVIETŲ VALDŽIA TURI TURKIJOS.

Amerikos Kapitalas Ieško Progų Išnaudoti Rusijos Žibalo Šaltinius ir Kitus Gamtos Turtus.

Washingtonas.— Valdininkai vis dažniau pradeda kalbėtis, kad reikės pripažinti Sovietų valdžią Rusijoje. Pusiau oficialis valdžios organas, "Washington Post" rašo: "Spėjama, kad nauja padėtis pagerins progą, kurios laukia prezidentas Hardingas ir ministras Hughes, delei galutinio pripažinimo Sovietų valdžios."

Amerikos valdžia mato, kokią didelę, svarbią rolę Sovietai vaidina Turkijoje ir, dabar, Lozannos konferencijoje. Washingtono ponai bijo, kad jeigu Rusija rimtai pasipriešins, tai Amerikos kapitalas nelabai galės išnaudoti žibalo šaltinius,

kasyklas ir gelžkelius Mažosios Azijos. Amerikos politikai mato, kad jų politika del Rusijos iki šiol pakenkė bizniui amerikiečių kapitalistų. Ačiu tai neišmintingai Washingtono politikai, Japonai pasiglemžė iš Rusų Sachaliną, salą turtingiausią žibalo (naftos, kerosino) šaltiniais ir anglim ir geležia. Per tokią Amerikos politiką, Baku žibalo šaltiniai irgi teko naudoti kitų šalių kapitalistam, o ne amerikiečiam. Paskui, Amerikos kapitalas mato, kaip anglai ir vokiečiai gauna įvairių Rusijos koncesijų — leidimų išnaudoti žemės plotus, kasyklas, girias ir tt. Tiesa, tas koncesijas Sovietai duoda tam tikromis sąlygomis, naudingomis Rusijos ūkiui. Bet sąlygos yra tokios, kad užsienio kapitalistai gal nesunkiai jas patenkinti ir dar gero pelno turėti.

Visos tos sąlygos ir aplinkybės tat ir verčia Amerikos valdžią pradėti rimtai galvoti apie pilną, oficialią pripažinimą Sovietų valdžios.

20,000 ARESTUOTA LENKIJOS UŽ NEDALYVAVIMĄ RINKIMUOSE

Viena.— Seimo rinkimus Lenkijoje ukrainai daugiausia boikotavo. Buvo areštuota 20,000 žmonių už nedalyvavimą balsavimuose arba balsavimą ne taip, kaip

patriotai norėjo. Bent 50 nuosimėjų balsų suklastavo valdininkai. Jie net viešai gyrėsi, kaip kuriam sekėsi klastuoti ir sukti peliečių balsus.

ZEMĖS DREBĖJIMAS JAPONIJOJ.

Tokio, Japonija.— Žemės drebėjime Kiushiu apygardoj sugriauta šimtai namų; užmušta esą daug žmonių.

MIRĖ 125 METŲ ŽMOGUS

Winnipeg, Man.— Holden'o miestelyj mirė Wm. Kennedy, susilaukęs 125 metų amžiaus. Į Kanadą atvažiavo iš Airijos, būdamas 100 metų.

NUSAUTAS "JUODRANKIŲ KARALIUS"

Chicago, Ill.— Atėjo galas "juodrankių karaliui." Tuo vardu tarp vietinių italų buvo žinomas Joseph Maggio, stambus kriminalistas. Jis buvo keturiomis revolvorio kulkomis peršautas ties savo namais, 245 E. 24 gatv. Užmušėjas pabėgo. Panašiai žuvo pirmiau du Maggio broliai.

\$100 LIETUVOS POLITINIAM KALINIAM

Philadelphia, Pa.— 5 d. gruodžio Šiaurinės Dalies Liet. Republikonų Susivienijimas laikė susirinkimą. Į susirinkimą buvo atvykęs delegatas J. B. ir prašė, kad paaukotų kiek Lietuvos kovotojams už darbininkų klesos reikalus. Nutarta paaukoti vieną šimtinę, išreikšiant simpatiją mūsų broliams, pūvantiems Lietuvos kalėjimuose. Bravo Susivienijimo nariams!

J. R.

TEISIA 29 LENKŲ KOMUNISTUS

Lembergą.— Prasidėjo byla 29 komunistų. Jie išlaikyti be teismo kalėjime daugiau, kaip ištisus metus. Jų tarpe yra ir buvęs Lenkų seimo atstovas Kolikovskis.

LEIDŽIA LAISVAI IŠVAŽIUOTI IŠ RUSIJOS

Maskva.— Sovietų valdžia leidžia norintiems važiuoti į užsienius. Į Ameriką betgi leidžia važiuoti tik tiem, kuriem nupirkta laivakortė Amerikoje.

DEGTINĖ LAIMEJO KARĄ

Londonas.— Labai pasižymėjęs laike paskutinio karo pulkininkas dr. J. S. Y. Rogers sako: "Jeigu nebūtų buvę duodama kareiviam degtinės poreijų, aš nematau, kad mes būtume laimėję karą". Vadinasi, siunčiamis j mūsų kareiviai buvo apgirdomi, kad "narsiau" kautųsi...

TIFO PAVOJUS AMERIKAI.

New Yorkas.— Miesto sveikatos komisyonierius dr. Copeland'as persergersti, kad Amerikoje gali išsiplinti tifa, baisiai pavojinga limpama liga. Jinai galint būt čia atnešta iš Lenkijos ir Rusijos. Jis prašo aukų kovai su ta liga Rusijoje ir Lenkijoje.

MOTINA IŠLAIKĖ SUAUGUSI SŪNŲ PRIRISUS PRIE LOVOS 4 METUS

Chicago, Ill.— James'o Koseny'o motina išlaikė jį ketverius metus priristą prie lovos. Rankos ir kojos buvo priristos atskirai prie keturių kampų lovos stulpelių. Jis yra 30 metų amžiaus, čekas. Kodel motina taip nukryžiuavo savo sūnų Jamesą? To niekas tikrai negali pasakyti. Spėjama betgi, jog ji buvo nepilno proto, ir bijojo, kad kas jai sūnaus neatimtų.

ANGLIJA PRIEŠINGA PRANCUZŲ LINDIMUI GILIAU Į VOKIETIJĄ

ITALAI IR ANGLAI STOJA UŽ TAI, KAD PER KELETA METŲ NEBŪTŲ REIKALAUJAMA KARO SKOLŲ IŠ VOKIEČIŲ

Londonas.— Prancuzija, kaip jau žinoma, atvejais grumojo paskelbti Vokiečiam karą ir užimti Ruhr apskritį, jeigu Vokiečiai neišmokės paskirtu laiku karo skolas prancuzam.

Anglijos ministeris pirminkas Bonar Law padarė pareiškimą šioj talkininkų ministerių pirmininkų konferencijoje, kad Prancuzija neturi daryti jokių karinių žingsnių prieš Vokietiją. Bonar Law taip pat pareiškė, kad Vokiečių karo mokesčiai turėtų būti nuimti iki 30 ar 40 milijardų aukso markių.

Vėl busią kalbama apie Anglų skolos dovanojimą Prancuzam.

Pora dienų atgal Anglijos valdžia sakė, kad negali būti nė kalbos apie karą skolų dovanojimą Prancuzam. Anglijos Fabrikantų Sąjunga išteikė savo valdžiai reikalavimą, kad kam Anglija yra skolinusi, tai ir turi paskolas atgal atsiimti. Bet dabar Anglų ministerių pirmininkas Bonar Law pranešė, kad Anglai sutiks svarstyti klausimą apie karą skolų dovanojimą, jeigu kiti dalykai konferencijoje gerai eis, tai yra, jeigu jie eis Anglijos naudai.

BE PASIGAILEJIMO BUSIĄ ŠAUDOMI IR KARIAMI AIRIAI RESPUBLIKONAI

Dublinas.— Airijos Armijos Taryba išleido pareiškimą, persergerdamą airius respublikonus. Vietiniai oficerių teismai gali mirtin pasmerkti kiekvieną, pas kurį ras kokį šaunamąjį ginklą arba kokios sprogtamosios medžiagos. Reikia, kad tik du nariai Armijos Tarybos patvirtintų oficerių nuosprendį, ir kalti-

ninkas bus be jokių apeliacijų nužudytas.

Darbiečiai Johnson'as ir O'Shannon'as karštai protestavo Airių Seime, kad buvo Mountjoy sušaudyti keturi airiai respublikonai. Prezidentas Cosgrave atsakė, kad maistininkam respublikonam, nebus jokio pasigailejimo.

LENKAI REIKALAUJA, KAD USAI PASIRAŠYTŲ NEPULT SAVO KAIMYNŲ

Maskva.— Nusiginklavimo konferencijoje Lenkijos atstovai pareikalavo, kad visų pirma būtų priimtas punktas, kad dalyvaujančios šalys neužpuls kita kitos. Kada šis punktas bus priimtas, Lenkai sako, tai paskui svarstysime apie sumažinimą savo armijų. Lenkų pasiūlymą parėmė latviai, finai ir estai. Dar nėra tikrų pranešimų, kaip Rusija atsako į lenkų paduotą planą.

Šlapięji Kongrese Gavo Tik 2 Balsus

Washingtonas.— "Šlapięsiems" ne kaip sekasi kongrese. Žemajame kongreso rūme (atstovų bute) atsirado tik dvi atviri, drąsus "šlapi" atstovai, Hill'as ir Tinkham'as, abudu respublikonai. Jiedu reikalavo, kad būtų sumažinta suma pinigų, kuri anadien buvo paskirta del blaivybės vykdymo. — O buvo paskirta \$9,000,000. Prieš Hillo ir Tinkhamo sumanymą balsavo 98 kongresmanai, o už sumanymą tik jiedu patys.

100 Metų Moteris Sveika Kaip Ridikas

Newburgh, N. Y.— Apvaikščiojo savo šimto metų sukaktuves Elsie Jacksonienė. Jinai bevaikė. Turėjo tris vyrus (vieną po kitam), ir visus pergyveno. Senutė dirba visus namų darbus, labai sveika ir apsuksi.

Bethlehem, Pa.— Pastil šešiasdešimt trejų metų puga ("palė"). Priklausė E. Taylor'ui. Mokėjo žodžių. Buvusi gera daininkė.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ
 Published by
Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.
 Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.
 Telephone Stagg 4878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00.

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvietytose Valstijose ir Kanadoj — metams \$6.00; pusei metų \$3.00
 Trims mėnesiams — \$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei — \$4.00
 Brooklyne per paštą siunčiant metams \$8.00; pusei metų — \$4.00.

ŠIANDIEN

Clevelando konferencija, kurioj bus kalbama apie steigimą plačiosios masinės Darbo Partijos, apimančios milijonus rankpelių, prasideda šiandien. Bet ar duos ji pageidaujamą pasekmę, ar masinė Darbo Partija tikrai įsikurs? Mes nedrįstam būti pranašais, nes konferencijos vadžios pateko į rankas tokių vadų, kuriuos beveik negalima atskirti nuo politinių šarlatanų. Kada menševizmas paduoda ranką gompersizmui, tuomet reikia labai drątos sąmoningos revoliucinės spėkos, kad suardyti plenus geltonojo bloko.

Už tai, kad Darbo Partija reikalinga, išsireiškė revoliucinė Amerikos Darbininkų Partija, Kriaucių Amalgamietų Unija, Suvietytų Angliakasių Unija, Internacinale Typografų Unija, Minnesotos Darbo Federacija, Chicagos Darbo Federacija, Socialistų Partija ir dar visa cilė tolygių Darbo Federacijų. Jeigu tos visos organizacijos būtų vedusios griežtą, nuoseklią, bekompromisinę agitaciją už masinės Darbo Partijos tvėrimą, tuomet būtų buvę kas kita. Tuomet Darbo Partija būtų tapusi faktu šioj Clevelando konferencijoje.

Bet faktas yra faktas, kad už tvėrimą Darbo Partijos, už savystovę politiką darbininkų klesos nuosivėdžiai ir smarkiai agitavo tik revoliucinė Amerikos Darbininkų Partija. Tariamoji "Socialistų" Partija faktinai jokios agitacijos nevedė. Ji su savo kromeliu sutinka prisidėti hile kur. Tokio La Folletto pravedimas į prezidentus jai daug daugiau rūpi, negu padėjimas Amerikos darbininkams atstoti ant savo kojų. Tokios jau taktikos prisilaikė ir kitos menševikų kontroliuojamos organizacijos — Žydų Darb. Profsąjungos, Ladies Garment Workers, Masinistų Unija.

Ot čia dar sykį pasirodė, kad komunistai yra geriausi draugai darbininkų klesos; nes tik jiems vienim rūpi tai, kad Amerikos proletariatas atsikratytų nuo republikonų ir demokratų įtakos ir sutvertų angliško tipo Darbo Partiją. Komunistai žino, kad ta Darbo Partija nebus tikrai revoliucinė, bet jau tas vienas faktas, kad Amerikos rankpeliai įkurti tokia partija, būtų revoliucija Amerikos politikoje.

Tuo tarpu menševikų lyderis Johnsonas — jisai yra Masinistų Unijos pirmininkas — kuris sakosi pritaręs savystovėi politikai darbininkų klesos ir menševikuojantis Stone, sykiu su Gompersu dalyvavo neseniai įvykusioje konferencijoje Washingtone ir ten putė į vieną dūdą su taip vadinamais progresyviais iš republikonų ir demokratų partijū. Labai galimas daiktas, kad Johnsonas, Stone ir kiti tolygių darbininkų vadai toje Washingtono konferencijoje susiuodė ir susitarė su buržuazinių partijų pirmeiviais, ir dabar važiuos į Clevelandą ne tuo tikslu, kad padėti darbininkų klesai ir jos unijoms suorganizuoti Darbo Partiją, bet tuo tikslu, kad sabotažuoti tos partijos tvėrimą ir padaryti atatinkamą abortiją. Kuo yra toksai Johnsonas ir Slezingeris, jeigu ne Gomperso bernai? Kuo skiriasi "socialistai" nuo reacionieriaus Gomperso? Argi Bergerio armija Wisconsinine nebalsavo už La Folletta? Argi Gompersas neškelė tą patį La Folletta iki padangės Cincinnati konvencijoje? Argi Gompersas neguldė galvą už Meyerį Londoną? Visur ta pati linija — menševikiškai-gompersinė.

Ir pažūrėkite dar štai į kokį dalykėlį: Clevelando konferencijoje renegatiška Socialistų Partija gauna 7 balsus, o tuo tarpu tokia stambi unija, kaip Internacinale Typografų Unija gauna tik 3 balsus. Tuo tarpu S. P. turi gal kokią 10,000 narių, o anoji unija virš 80,000 balsų. Argi čia nėra didžiausias paniekimas tos unijos ir tai tik už tai, kad ji pritaria Darbo Partijos tvėrimui.

Mes, todelei, esame įsitikinę, kad iš Clevelando konferencijos del savystovio politinio proletarinio veikimo Gomperso agentai mėgins padaryti tą, ką jie padarė iš Chicagos konferencijos, įvykusios vasario mėnesi.

Darbininkai, dabokite tuos sabotažnikus, kurie, ant nelaimės, dar turi stambios įtakos darbininkuose! Kaip tenais nebūtų, bet Clevelando konferencija, jeigu ir nesutvertų Darbo Partijos, tai ji, vienok, kairiųjų balsų amalgama, sukels visoj Amerikoj didelę "issue" ir tuomi pagreitins Darbo Partijos įsteigimą ateityje.

Amerikos Darbininkų Partija Clevelande atstovausd. Ruthenberg, Harrison, Lore ir Dunne. Mes linkime jiems pasisekimo demaskuoti Johnsonus, Hillquitas ir Bergerius.

IŠ ŠALIES ŽIURINT

V. Kapsukas ir Z. Angariečiai.

Žurnalo "Proletarskaja Revoliucija" (eina Maskvoj) numerį 8 drg. Girinis patiekė platoką straipsnį apie Sovietų valdžią Lietuvoje. Tai gyvai parašytas kūriny, kuriame yra apščiai politinės medžiagos ir biografinių žinių apie stambiausius tų laikų veikėjus.

Apie V. Kapsuką d. Girinis sako, jog tai yra vienas iš žymiausių veikėjų liet. darbininkų judėjimo ir daug visa ko pergyvenęs vadas Lietuvos proletariato. "Po jo tiesiogine įtaka įvyko skylimas Amerikos lietuvių socialistų federacijoje."

Čia, veikiausia, kalbama apie faktinį skylimą; jau 1917 m. pavasarį buvo aišku, kad su grigo-micheliniais elementais nėra sugyvenimo. Bet galutinas formaliskai atliktas skylimas įvyko rudėnį 1919 m., kuomet įsikūrė Komunistų Partija.

Apie Angarietį sakoma, jos "jisai yra labiausia nekenciamas buržujų darbininkų veikėjas. Jo politinio veikimo pamatinis ruožas — tai griežtas tiesios linijos vedimas. Specialistas požeminiams veikimams, nepermdaujamam asketas jisai, kaip del šiu laikų, yra retai pasitaikoma žmogystė. Tai-gyvenime nykstantis tipas revoliucionieriaus - kankinio ("podviznika"), kuris kuone sektantiniu fanatizmu yra atsidaavęs didžiai idejai darbo paliosavimo."

Čia, Amerikoje, man teko pastebėti štai kas: draugai, kurie seniau spietėsi aplink "D. Tiesa", žiūrį į Angarietį prastai, o kartais ir visai prastai. Užtat žmonės, susispietę aplink "Laisvę", "Vilni", labai stoja už Angarietį, labiau, negu už Kapsuką. Į ginčus amerikiečių tarpe Angarietis neįnešė asmeninių elementų. Jisai tik-tai griežtai vedė linija Trečio Internacinalo ir kas skaito Maskvos laikraščius, tas lengvai galėjo pastebėti, kad Angariečio raštuose nebuvo nieko specifiskai lietuviško arba asmeniško. Istorijs neužgirs tų kaltinimų, kurie daromi Angariečiui jo oponentų Amerikoje. Vistik vadu Lietuvos proletariato Girinis stato V. Kapsuką, o Angariečio vardas dedama greta jo (Marksas-Engelsas, Leninas-Tróckis, gi lietuviškam mastabe Kapsukas-Angarietis).

Kaip kas iš amerikiečių pradeda rūpintis del to, ginčo, kuris kilo tarpe Kapsuko ir Angariečio Lietuvos Sov. valdžios klausimu. Sakok, jau juodu pešasi. Bet tai yra rimtos diskusijos. Pereitais metais Leninas su Trockiu įrgi susirėmė del rolės unijų proletarinės diktatūros laikų. Iš to negalima laukti karo, kuo speku-

ojuoja tuli Amerikos draugai, kurie visuomet pasigenda "fejerverko."

Debsas garbiną Rusiją. Jau išėjo "Liberator" už gruodžio mėnesi. Redakcija jau nauja. Yra straipsnių R. Minoro, Ruthenbergo, Debs'o, Boone'o. Apžvalga parašyta vykusiai, tik labai jau augstu originaliu stilium.

Neblogą straipsnį apie Rusiją duoda E. Debsas, bet jame, kaip ir daugumoje Debs'o rašinių, daugiau egzaltuotų frazių, negu rimto įvertinimo visa to, kas įvyko Rusijoje.

Viena tačiau aišku: socialistai menševikai baisiai pyks ant Debs'o už tai, kad jisai į padanges kelia Rusiją. Chicagos lietuviškasis šlamštas jau pareiškė savo nepasitenkinimą Debs'u.

Apie Leniną, Trockį ir kitus bolševikus Debsas sako, kad jų siela praklini, kad jų širdis, tai liūto širdis, kad jų jūjų kovos nemirtinos.

Straipsnis baigiama šiuo šaukšmu: "Tegyvuoją Rusų Revoliucija ir Sovietų Respublika savo penkmetinėse su-kaktuvėse. Tuodu stambiausiu faktu žiba ir šviečia raiškio m raudonom raidėm istorijos puslapiuose ir daro dvidešimtą amžį nemirtiną ir amžinai garbingu."

Taip, tai taip! Bet kodel Debsas priklauso Soc. Partijai, tai yra partijai Seidemanų ir Bergerių, Partijai, kuri labiausia šmeizija Rusiją?

Debs'o širdis — už revoliucija. Debs'o logika įkyriai šluojuoja.

Lakieruotos frazės, tuščios ir pikos mintys.

F. Harris apledo "Pearson's Magazine" ir, jeigu nedlystu, išvažiuo Europon. Bet "Pearson'e" jisai rašo. Stilistas, anglų kalbos žinovas iš jo puikus. Jo veikalas apie Sekspira, jo etudai apie Oskarą Wild'ą yra literatūros šedevrai. Tulos jo apysakos beveik neturi sau lygių dailiojoj literaturoj.

Bet jau politikas iš jo, gink viešpatie. Tuli jo feljetonai parašyta sulyg principie: "v ogorodie buzina, a v Kijeve tiatka."

Lapkričio "Pearson'e" jisai pradeda šneką apie Amerikos miškus ir medžius (jėm lygių pasauly nėra!); paskiaus pereina prie New Yorko. Merginos New Yorke esą gražiausios, miestas puikesnis, negu Venecia. Dar sakiny — ir mes jau Montrealy, Kanadoj. Nuo Kanados — prie Baltajo Namu Washingtone.

Čia prasideda moralų skelbimas. Kodel vienam savo šone Hardingas nepasidodina Jim'ą Larkiną, o kirtame E. Debsą?

Toliaus — tame pačiame

"New Majority", Chicagos Darbo Federacijos organas, karštai pritardamas Darbo Partijos steigimui, kritikuoja taip vadinamą progresyvę konferencija Washingtone. "New Maj." nurodo, kad ta konferencija nepritarė savystovėi klesinei politikai Amerikos darbininkų ir kad ji, per save agentus, net trukdo Amerikos rankpeliams atsiskirti nuo pirmeiviškų buržujų bloko. "New Majority" pozicija, be abejones, yra kairesnė, negu pozicija N. Y. "Call'o" ir tų lietuviškų šlamštų, kurie atstovauja "socializmą" grigaitynėje ir bagocynėje.

apie American Express Company... Čia jau ne kaleidoskopinis reginių mainymasis; čia koks tai tancius šventos Zitos, nelypstant žemės. Harris niekuomet negalėjo pasigirti savo rimtumu ir pastovumu. Kas bus, kada jisai dar labiau pasęs?

vo Uralu mainierys, kelius metus praleidęs kalėjime caro laikuose. Jisai galėjo suorganizuoti mainierys kovai prieš Kolčaką. Kuomet Kolčakas buvo nuverstas, jis kariavo vienas po kitam revoliuciniuose frontuose — prieš Denikiną, prieš Wrangelį, prieš Lenkus, prieš Makno.

Dabar jis dirba dienomis ir naktimis, kad išvystyti farmą, idant Kisel Kopo mainieriai turėtų daugiau duonos ir iškastų daugiau anglies. Jis yra pilnas entuziazmo, pilnas vilties ir turi planus delei Rusijos ateities, dabar, kuomet karo ir blokados pavojus tapo prašalintais. Jisai išdėstė planus delei pastatymo mainieriam poilsio namo puikiame seno klioistoriaus darže, delei pumpravimo vandens iš netolimo upelio į apjėlinkines stubas. Jis turi viltį, kad mokslinės, žemdirbystės mašinoms ir elektrifikacija pakels valstiečių Rusiją iš ignorancijos, purvo ir vargo. Tai tokie vyrai, kaip šitas draugas, kovoją už revoliucija ir dabar dirba delei jos; jie duoda geriausių užtikrinimą, jog tie valstiečiai ir darbininkai, kurie išis palaidoti bendruose kapuose istisiai Uralu, nemirė veltai.

Vertė A. B.

Revoliucija Sovietų Rusijos Sodžiuje

A. C. Freeman.

Labai tankiai kontr-revoliuciniai raštininkai Amerikoje hurodo, kad Sovietų galia neturinti tikro pamato apart miestų. Sodžiai, apimanti didžiumą rusų gyvenotojų, esą, nėra po Sovietų galios įtaka. Šita teorija gali patenkinti rėmėjus Kolčako, Denikino ir Ko.; bet jinai nieko bendro neturi su Rusijos tikrenybėmis.

Pastaruojų laikų aš lankiau Sovietų Rusijos Draugų plūgų kolonija, kuri randasi Permo provincijoj. Pirmas dalykas, kurį pamatai, išlipęs prie artimiausios geležkelio stoties, apie 60 mylių atstu, tai didžiulis medinis monumentas (paminklas), apipuostas Markso, Lenino, Liebknechto ir kitų rusų ir užsienio revoliucionierių paveikslais. Šale paminklo bendras kapas, kuriame ilsisi darbininkai ir valstiečiai, kritusieji kovoje prieš kontr-revoliucijos vadą, Kolčaką. Kapas apdengtas šurkščiu mediniu uždangalu, ant kurio užrašyta: "Amžina garbė tiems, kurie krito kovoje už komunizmą." Panašių paminklų ir kapų yra visuose miestuose ir didesniuose sodžiuose šios apjėlinkės, kuri buvo scena desperatiškų mūšių 1919 metų pavasaryje. Tatai atvaizdina gilios tranšėjos, kurios dabar užaria mos pagalba plūgų, kuriuos Amerikos darbininkai atsiuntė savo draugams rusams.

Sovietų organizacija įleidusi šaknis į mažiausius sodžius, ir yra labai veikli ir sąmoninga išraiška valstiečių valios. Važiuojant nuo geležk. stoties į kempę, apsi-stojau pas valstietį vienam mažame sodžiuje. Tai tipiška valstiečio stuba, vieno gyvenimo medinis namas su ikonomis ant sienų, o senas valstietis, kuris ten gyvena su savo žmona, tai ištikrųjų nėra komunistas. Išmokęs nuo pono Bertrand Ruselio, kad komunistinė diktatūra Sovietų sistema pavertus į nieką ir farsą, paklausiau valstiečio, ar yra jo sodžių sovietas. Jis atsakė, kad yra ir kad sovietas veda visus vietinius reikalus. Jis toliau papasakojo, kad buvę rinkimai be jokių prievartų ir kad valstiečiai turėję liuosą valią išrinkti komunistus, arba ne komunistus, kas jiems patinka. Pagaliaus jis pridūrė: "Mes esame laisvi žmonės". Šitas paskutinis pasakymas parodė liūdną stovimą pamokinančios ir šviečiančios įtakos "New York Times" ir panašių Amerikos laikraščių.

Kiekvienam, kuris nudien lankosi Rusioj, mintis, kad komunistai palaiko minias prispaudę štikais, turi išrodyti kvaila pašaka. Sovietų

galia, savo sekmingam veikime, remiasi įtaka ir pertikrinimu, o ne spēka. Geriausias tam įrodymas tai yra faktas, kad tankiai Sovietų ir prof. sąjungų susirinkimuose bepartiviai viršija (skaičium) komunistus. Net ir ten, kur jie yra mažumoj, komunistai beveik visuomet, tačiau, praveda savo programą. Tas pareina nuo jų disciplinos, organizacijos ir jų sugabumo išstatyti praktiskus planus delei atstatymo, kuris nudien yra vienatinis klausimas, užimantis Rusijos žmones.

Aš sutikau tipišką komunistą ant Sovietų farmos, kuri dabar yra vystoma pagalba Amerikos žemdirbystės mašinų, pasiųstų Sovietų Rusijos Draugų. Jisai bu-

stiečių ir darbininkų bei jų valdžios kontrolėje.

"TEVYNĖ" NESISKAITO SU S.L.A. NARIAIS

35 kuopa S.L.A. Wilkes Barre, Pa., atsiuntė mums įdomų dokumentą, kurį "Tėvynė", organas S.L.A., atsisakė patalpinti. Kame dalykas? Mat, 35 kuopa S.L.A. protestuoja ne tik delei "įstatymo" apie Amerikos lietuvių suregistravimą, bet ir, abelmai imant, prieš Lietuvos valdžią. Zinoma, del "Tėvynės", tai yra per daug kairu.

Bet "Laisvė" yra bešališkesnis laikraštis, negu "Tėvynė" ir todėl ji mielai talpina wilkesbarriečių reikalavimus.

Štai jie:

1. Griežtai protestuojame prieš Lietuvos atstovybės įsakytą registraciją, kuri skelbiama be jokio įstatymo pamato. Tą aiškiai parodo II sk. konstitucijos: "Lietuvos piliečiai ir jų teisės". Ten visišškai nesimato tokio įstatymo minėtai registracijai.
2. Mes reikalaujame ir kiti privalo reikalauti, kad Lietuvos atstovybė pasiaiskintų, kuomi remdamosi bando tokį įstatymą vykdynti?
3. Reikalaujame, kad tokia registracija nebūtų vykdoma ir bandoma vien tik del išgavimo dešimtdolerinių, vietoj suzinėjimo piliečių.
4. Reikalaujame, kad nebūtų vertjama kas metai imti pasą ir mokėti po \$5.00. Lietuvos piliečiams, pakol jie gyvena už-rubėžj, neturi būt dedama pabauda arba takos ant jų. Nei jokioje valstybėje to nėra daroma.
5. Reikalaujame, kad nebūtų atimamos žmogaus igyotos teisės piliečybės, jeigu jisai nėra patapęs kitos šalies piliečiu; kad nebūtų konfiskuojama nuosavybės vien tik už atsisakymą mokėti netisotai dedamas pabaudas.
6. Reikalaujame, kad bažnyčios būt atskirtos nuo valstybės ir neturėtų galios valstybės reikaluose.
7. Reikalaujame, kad vienuolynų ir dvarų žemės būtų išdalintos bežemiams ir mažžemiams.
8. Reikalaujame, kad mokyklos būtų steigiamos ne vienuolynų ir kunigų kontrolėje, bet val-

9. Reikalaujame, kad tie pinigai, kurie praeityj ir dabartiniū laikų buvo Amerikoje aukoti ir Lietuvos valdžiai pri-kišti Kaune del sutalpinimo karo nukentėjusių pavargusių darbininkų ir darbininkų, žemių ir mažžemių bei jų smūmų, našių našlaičių bei valstybės atbudavojimui, — kad tokie pinigai nebūtų laikomi privatiškuose bankuose ir kad nebūtų eikvojami del privatų rekalų ir šmugelio varymo; kad būtų tie pinigai išdalinti tokiem pavargėliam ir Lietuvos valstybės atbudavojimui, kaip kad auktaujų buvo skiriamai.

10. Reikalaujame, kad nebūtų varžoma laisvos minties laisvė ir per spaudę išreikšimai.

11. Reikalaujame, kad klestiniai susipratusių darbininkų bei darbininkų leidžiami laikraščiai nebūtų varžomi ir uždaromi.

12. Reikalaujame, kad L. A. atstovybė priesakyje su p. A. Černeckiu, pidėty reikalavimus Lietuvos piliečių užtikrinimui, ir kad nesiektų sąvaidžiai.

13. Griežtai reikalaujame, kad Lietuvos Atstovybė atšauktų viršminėtai registracijos pakel-bimą. Tą atstovybė nepasidariai ir atsisakius pildyti mūsų reikalavimus, mes atsisakysim at-toliu L. valstybė ir valstiečiai atstovybės šelpi ir remti.

P. S. Šis protestas S.L.A. k. p. tarimu ir įsakymu pagamintas ir skaitytas kuopos sutarimas lapkr. 6 d. 1922 m. B. Potelionio avatais, kuopos Stanton ir Bank Sts., Wilkes Barre, Pa. Pateiktas Lietuvos balsini priimtas vardu minėto k. p. 180 n. p.

Valdybos parašai: Pirm. G. Stankevičius, Prot. Raik. C. S. Karapovodinas, Fin. Raik. A. Ladinokas, lėl. J. Juchaitis.

SELVITE RUSIAI JOS BARAU JANCIOUS ŽMONES.

A. L. D. L. D. REIKALAI

ALDLD. 7-to APSKRICIO KUOPOMS.

Septinto Apskricio konferencija, įvykusi gruodžio 3 d., 1922, So. Bostone, išrinko naują Apskricio Pildomąjį Komitetą iš sekančių draugų: K. Beniulis, M. M. Plepys, P. Kubiliunas, G. Švedas, S. Smitas, M. Karsonas ir P. Kručas.

M. M. Plepys, kamai: M. M. Plepys, P. O. Box 9, So. Boston 27, Mass.

Susirašinėjime su kuopomis ir įvairiais kitais dalykais, sąlykite pas sekretorių: P. Kubiliunas, 233 W. Broadway, So. Boston 27, Mass.

Kuopos, siųsdamos mokesčius, čekį arba money orderį turi išpirkti ant išdininko vardo sekamai: S. Smith, 58 Sawtell Ave., Montello, Mass. Pasiųsti fin. sekretoriui šiuo adresu: M. Karsonas, 4 Joiners Street, Lowell, Mass.

Kuopų sekretoriai šį pranešimą turi išskirti iš "Laisvės" ir įskiljuoti į protokolų knygas, kad reikalai esant žinotų kur kreiptis.

Draugiškas linkėjimas, M. M. Plepys, Organiz. P. Kubiliunas, Sekr.

KORESPONDENCIJOS

IŠ PITTSBURGHO TARP-KALNĖS.

Baigiantis seniems ir artinančiam naujiesiems metams, manau, nebus pro šalį perkaštinti šios kolonijos lietuvių progresyvių organizacijų stovį, jų geras ir blogas tendencijas.

Cia gyvena sekančių organizacijų kuopos: ALDLD. 33 kp., LMPS. 21 kp. ir ADP. 60 kp. Nariais skaitlingiausia 33 kuopa, turi 55 narius. Susirinkimus lanko nuo 13 iki 15, daugiausiai labai retai pasitaiko suiraukt. Vyrai, tankiai, eidami į kp. susirinkimą, pataiko karčiamon (kluban). Ten ir prabėga dienele. Atlikti koki nors organizatyvų darbą prisieina keliems draugams, nes daugelis nebando dirbti to, ko nemoka, o nebandydami ir neišmoka.

L.M.P.S. 21 kp. turi narių apie 20. Moterys, pagal jų skaitlingumą, kp. susirinkimus lanko skaitlingiau, negu vyrai; susirenka 10 ir daugiau. Bet organizacinį principą supranta tik kelios. Susirinkime tankiausiai balso neima, kalba kožna sau: o jeigu tvarkos vedėja paprašo prie tvarkos, tuojau įsidedžia ir atverta: O kas tu čionai, ponka kokia, ar bosienė? Kada aš noriu, tada kalbu. O kas blogiausia, tai kad į susirinkimą atsineša visas nesąmones. Dar reikia priminti ir tai, kad nekurius narės niekuo neįskiria nuo paprastų kumelių, kurios rūpinasi viso svieto reikalais ir padeda nešioti nebūtus paskalus ir t.t. Todėl tai ir sakau, kad didžioji nesupranta org. reikšmės. Moterys, priklausancios tokioj organizacijoj, kaip L.M.P.S., turėtų būti mandagios, švarios nuo visokių negeistinių papročių. Tada būtų galima džiaugtis iš tokių moterų.

A. D. P. 60 kp. dar tik kūdikis. Minima kp. susitvėrė apie 8 mėnesiai tam atgal. Narių turi 15. Kol kas susirinkimus lanko veik visi. Šioj kolonijoj ji dar turi priešų, bet

jie nyksta; manome, kad greitai pradėsime veikti šį bei tą jos vardu, ir jos paskutinius priešus nutildysime.

Pas mus dar yra ir be dugno revoliucionierių, kurių randasi visa šventa traicė. Iš pradžių jie manė pasuksi atgal pasaulio ratą savo riksmu, bet dabar jau patys mato, kad tas riksmas reiskia tik "piš". Žinoma, reikia tokiems žmonėms duot laiko, ir jie patys persitiksins, kad pasaulį dalykai nesisuka pagal kiekvienos ypatos norą, bet eina savo istoriniu keliu.

Abelnai žiūrint į mūs kolonijos progresyvių veikimą, gauni įspūdį, kad čia ko tai truksta, o truksta daugiausia apsvietos. Argi tokis būrelis draugų ir draugių negalėtų veikti gana paskmingai tarp lietuvių šioj kolonijoj, jeigu visi po biskį veiktų? Žinoma, galėtų! Organizacinė disciplina, galutinai prarado savo reikšmę. Mažiausia pastaba nariui, jų supratimu, yra "bosavimas". Mažiausias org. disciplinos bandymas vykint gyvenimam, kelia audrą nariuose, būk norima uždėt diktatūrą. Neturint organizacinės disciplinos, mūsų veikimas nekils, bet puls. Kad turėt kokia disciplina, pirmiausiai mums reikės įsteigt mokyklėlę, kurioje galėtume išsiūskint paprasčiausius organizacinius klausimus, kad jie nebūtų mums daugiau nežinomi. Tada suprasime, draugai ir draugės, tikrąją org. pareigą; tuomet išnyks "bosavimai", "diktatūra" ir visi kiti galai; žinos kuopos nariai ir narės, kad taip turi būt, ir turės būt. Tiesa, gal visi nebus tokiais, bet visgi bus kelias, o tada bus galima daug sąmoningiau veikti, negu šiandien.

Bet kaip ta atlikti, kur atlikti, tai yra klausimas. Tai reikia išdiskusuot. Yra draugų, kurie kalba, kad galima įsteigt mokyklėlę bent keno virtuvėje, arba L. M. D. name. Bet abu tie planai nėra tinkamu. Virtuvėje jau buvo išbandyta ir pasekmė nebuvo. L.M.D. name tai irgi vargiai bus galima tinkamai atlikti, nes mūs draugai daugiausiai pataikys į "bar-rūmį", negu į mokyklą.

Draugai, dėkime didžiausias pastangas, kad kiek nors išjudinti savo kuopas, nes taip palikt ir ant toliau negalima. Lai pradžia 1923 metų būna pradžia mūsų rimto ir tikrai organizacinio darbo.

Išdykęs Vaikas.

LOWELL, MASS.

Perengimai ir Peštynės.

Pas mus progresyviškas veikimas nėra taip atsilikęs nuo didmiesčio, kartais gal ir didenis. Bet kada mūsų draugijose nėra išrinkti korespondentai, kurie aprašytų vietinių draugių darbuotę ir šiaip įvairių atsitikimų iš darbininkų gyvenimo, tai regis, kad ir viskas apmire.

11 d. lapkr. ALDLD. 44 kp. buvo surengus draugišką vakarėlį (šokių). Publikos buvo daug ir minėtai kuopai pelno paliko \$40. Tai yra istorinis atsitikimas. Tame pačiame vakare buvo leidžiama ant išlaimėjimo Geografija ir kitos knygos. Geografijos laimėtojas neatsisaukė. Jo numeris 7. Taigi, kas turit minėtą numerį, atsišaukite pas J. Sirvydą, 7 Co dy St. Gausite brangią knygą.

30 d. lapkr. ALDLD. 61 kp. buvo surengusi šokių su vaikų muzikališką programą. Publikos tiek atsilankė, kad dar i Lowellio progresyvių parengimus niekad nebuvo tiek atsilankę. Ir svečiai taip linksmai laiką praleido, kad geriau negalima. Rengėjams pelno lėkas apie \$37.

Būtų labai gerai, kad L.M.P.S. kuopos narės užmegstų draugiškus ryšius su tų vaikų tėvais ir rengtų daugiau tokių parengimų.

Minėtoj kuopoj tą darbą gali

atlikti, t. y. lavinti jaunuolius, M. Karkuckaitė, kuri ir visuose pastaruose vaikų parengimuose yra pasidaravavus.

Reikia pažymėti, kad Jurevičiūtė, 13 metų mergaitė, akompanavo ant piano mokiniams smuikininkams. Aliaksai, Gurskis, Jurevičiai ir Mukai padarė puikų įspūdį klausytojams, kurie dar pirmą sykį klausėsi mažųjų muzikos. Bravo, jaunuoliai!

Čia yra organizuojamas vietinių draugių sąryšis, kurio bus augščiausia užduotis palaiptyti mokyklą lietuvių kalbos, rašybos ir gramatikos. Tai bus draugių tvirtovė.

Pagaliaus yra dedamos visos pastangos ALDLD. ir LMPS. kuopų, kad suruošus draugišką vakarėlį prieš naujus metus, 31 d. gruodžio. Norima suruošti su programu, prakalbotomis ir kitais pasilinksminimais. Kvietiami visi laukti Naujų Metų.

26 d. lapkr. vienoje St. L. ko šeimnyje ištiko baisi nelaimė. Kilus kovai tarp vyro ir moters (žinoma, pasigėrusių), moteris pagriebus prosą traukė vyrui per galvą, kad net kraujas truko. Vėliaus vyras likosi nugubentas ligonbutin.

Tą pačią dieną ir kitoj šeimnyje tas patys atsitiko. Nuo moterų "karžygių" vyrai turi apsilankyti ligonines. Tai vis pasėkmės užlaikymo namie brauvorų.

J. S.

BINGHAMTON, N. Y.

Iš A.L.D.T. S-gos 5 Kuopos Susirinkimo.

26 d. lapkr. Amerikos Lietuvių Darbininkų Teatro Sąjungos 5 kuopos įvyko susirinkimas, kuriame buvo skaityta laiška nuo Centro sekretoriaus, patariantys lošti vien tik darbininkų teatro veikalus, kuriuos jau turi išleidusi Teatro Sąjunga. Patarimas priimtas ir vietinė kuopa (kuri yra persiorganizavusi iš teatro, ratelio "Bangos") nutarė padėti šalin ketintą lošti veikalą "Gyvenimo Verpetė", o imti naują Teatro Sąjungos išleistą veika-

E. G. Flynn Prakalba. 3 d. gruodžio Metodistų bažnyčioj įvyko prakalbos. Kalbėjo Elizabeth G. Flynn. Ji aiškino apie valdžios persekiojimus darbininkų organizacijų ir apie įkalinimą daugelį darbininkų veikėjų prieš didįjį pasaulinį karą, karo laikų ir dabar. Ji pasakė, jog dabar yra daug sunkesnis darbininkų gyvenimas, negu kad buvo prieš karą. Užbaigus prakalbą vienbalsiai nutarta išnešti rezoliuciją, reikalaujančią, kad valdžia palaiduotų ne tik neperseniai suareštuotus darbininkų darbuotus (Tąsa ant 4-to pusl.)

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams.

Cia randasi dėl lietuviškos aptiekos, kurioje gausiai pildyti vaistais daug priemonėms kaina, negu kur kitur, ypatingai dabartinio krezlo laikų.

M. A. RISHON, Apothecarius Savinias.

8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST. - DETROIT

Pakirpti plaukai ir pleiskanos nėra maldoni kombinacija. Tos nesvarios baltos pleiskanų lupynos sunaikina gražiausius kiekvieno plaukus.

Raffles yra mirtinu prieš pleiskanų. Tik kelis kartus panaudojus jis iš galvos visiškai pranyks pleiskanos. Palaikymui sveikos galvos odos ir gražių žvilgančių plaukų, naudokit Raffles.

Kaina 65 centai aptiekose, arba už 75 centus prisiūčiame tiesiai iš laboratorijos.

F. AD. RICHTER & CO. Brooklyn, N. Y.

Pirkite Šias Idomas Knygas Dabar, Tai Dar Ir Dovanų Gausite!

PATARIMAI VYRAMS APIE LYTTIES DALYKUS. 236 pusl., su paveikslais, apdaryta. Kaina \$2.00.

Aiškliai ir teisingai aprašyta visos vyro lyties gyvenimas: lyties ligos ir kaip jų išvengti; masturbacija; protinė; apsvietimas ir šėtinimas; gyvenimas; kaip aiškinti vaikams lyties reiškimus ir t. t. ir t. t. Tai tik suminėlis, kurioje išdėstyti visos lyties ligos, kurie lyties ligos ir vėdes vyrai turi šio knyga turėti.

Tačiau šios dvi knygos lyg ir viena kita papildė ir kaip vyrui, taip ir moterai privalo jas abi turėti, nes dažnai prireikia naudoti vienos ar kitos knygos pamokymais. Abi knygos parašytos lyties ligų tyrinėtojo D-ro W. J. Robinsono.

Sinaktis šios knygos i Lietuva, giminėms ir draugams - jiems nėra kur tokių knygų gauti. Lietuvos cenzūra tas knygas įleidžia.

Pilnais ir reikalingais siųskite šiuo adresu: J. BARKUS, Box 129, Gen. P. O., NEW YORK, N. Y.

DOVANOS. Vėliama, kurie pirkė šias abi knygas iki šio mėnesio pabaigos, dovanai pridėsime įvairių knygelių vertės \$5c. Kurie pirkė šio mėnesio knygas, gaus dovanai knygelių vertės 25c. Pasiūskite!

la "Fabrikantas" ir darbininkas"

Be to, buvo nominuota kandidatai į Centro valdybą. Kadangi Teatro Sąjunga dar tik naujai įsikūrusi ir vieno miesto kuopos nariai nėra susipažinę su kitų miestų Teatro Sąjungos kuopose priklausanciais draugais, tai ir nominacijoj į centro valdybą klievu didžiama vietinės kuopos narių, o tik vienas kitas iš kitur.

Atgaivinta "Aušros" Choras. Per kelis metus gyvavęs čionai "Aušros" choras ir perituose metuose buvęs likviduotas, dabar tapo atgaivintas iš naujo. Dainavimo pamokos bus laikomos sykį savaitėje, seređ vakarais, lietuvių svetainėje. Mylinti daile, ir dainas kviečiame atsilankyti į pamokas ir įstoiti choram.

Iš ALDLD. Kuopos Susirinkimo 3 d. gruodžio įvyko ALDLD. kuopos susirinkimas, kuriame buvo balsavimas centro ir apskricio komitety. Taipgi išduotas raportas iš darbavimosi agitacijos mėnesy. Literatūros agentas pranešė, jog literatūros išparduota už 9 dolerius su centais, išplatinta 100 egz. pavienių "Laisvės" numerių ir gauta keliolika skaitytųjų "Laisvės" ir "Vilniai".

Be to, kuopa nutarė nupirkti Maskvos darbininkų kooperatyvės bendrovės "Žvaigždės" du šerų už \$5.50.

E. G. Flynn Prakalba.

3 d. gruodžio Metodistų bažnyčioj įvyko prakalbos. Kalbėjo Elizabeth G. Flynn. Ji aiškino apie valdžios persekiojimus darbininkų organizacijų ir apie įkalinimą daugelį darbininkų veikėjų prieš didįjį pasaulinį karą, karo laikų ir dabar. Ji pasakė, jog dabar yra daug sunkesnis darbininkų gyvenimas, negu kad buvo prieš karą. Užbaigus prakalbą vienbalsiai nutarta išnešti rezoliuciją, reikalaujančią, kad valdžia palaiduotų ne tik neperseniai suareštuotus darbininkų darbuotus (Tąsa ant 4-to pusl.)

J. S.

BINGHAMTON, N. Y.

Iš A.L.D.T. S-gos 5 Kuopos Susirinkimo.

26 d. lapkr. Amerikos Lietuvių Darbininkų Teatro Sąjungos 5 kuopos įvyko susirinkimas, kuriame buvo skaityta laiška nuo Centro sekretoriaus, patariantys lošti vien tik darbininkų teatro veikalus, kuriuos jau turi išleidusi Teatro Sąjunga. Patarimas priimtas ir vietinė kuopa (kuri yra persiorganizavusi iš teatro, ratelio "Bangos") nutarė padėti šalin ketintą lošti veikalą "Gyvenimo Verpetė", o imti naują Teatro Sąjungos išleistą veika-

E. G. Flynn Prakalba. 3 d. gruodžio Metodistų bažnyčioj įvyko prakalbos. Kalbėjo Elizabeth G. Flynn. Ji aiškino apie valdžios persekiojimus darbininkų organizacijų ir apie įkalinimą daugelį darbininkų veikėjų prieš didįjį pasaulinį karą, karo laikų ir dabar. Ji pasakė, jog dabar yra daug sunkesnis darbininkų gyvenimas, negu kad buvo prieš karą. Užbaigus prakalbą vienbalsiai nutarta išnešti rezoliuciją, reikalaujančią, kad valdžia palaiduotų ne tik neperseniai suareštuotus darbininkų darbuotus (Tąsa ant 4-to pusl.)

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams.

Cia randasi dėl lietuviškos aptiekos, kurioje gausiai pildyti vaistais daug priemonėms kaina, negu kur kitur, ypatingai dabartinio krezlo laikų.

M. A. RISHON, Apothecarius Savinias.

8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST. - DETROIT

Pakirpti plaukai ir pleiskanos nėra maldoni kombinacija. Tos nesvarios baltos pleiskanų lupynos sunaikina gražiausius kiekvieno plaukus.

Raffles yra mirtinu prieš pleiskanų. Tik kelis kartus panaudojus jis iš galvos visiškai pranyks pleiskanos. Palaikymui sveikos galvos odos ir gražių žvilgančių plaukų, naudokit Raffles.

Kaina 65 centai aptiekose, arba už 75 centus prisiūčiame tiesiai iš laboratorijos.

F. AD. RICHTER & CO. Brooklyn, N. Y.

DR. RADLOW. 116 East 81st Street, arti Lexington Avenue. SPECIALISTAS IVAIRIŲ VYRU, MOTERŲ IR ODOS LIGŲ. JO OBALSIŠ: Patarnavimas kitiems, Kaip ir pats sau. Užtikriname beskausmį, atsargų gydymą. Baigęs mokslus Vokietijoje. Ofiso valandos: Kasdien nuo 10 A. M. iki 6 P. M., Pėtryčiomis ir Utarniniais nuo 10 A. M. iki 3 P. M. ir Nedėliandienais nuo 9 A. M. iki 12 val. Dieną.

Jeigu Jus Kenčiate. Nuo bile jokio kraujo sugedimo, silpnumo, odos ligų, skilvio, širdies arba kepenų nevėikimo, inkstų arba puslės nesmagumy, Reumatizmo, tai visomet kreipkitės pas mane. Aš jums suteiksiu geriausius patarimus ir gydymo būdus iki mano 40 metų patyrimo ir 14 metų praktikuojimo didžiausiose ir žombūcise. Mano ypatingas gydymas iki išgydymui atsisia jums tik \$10. Ant silpnai sergančių žmonių didžiausia atyda atkreipiama. Ofiso valandos: nuo 10 iki ryto iki 6:30 vakare. Nedėliomis nuo 10 iki ryto iki 1 val. po pietų. ANDREW EGAN, M. D. 168 W. 23rd ST., Netoli 7th Ave., NEW YORK.

DR. J. T. VITKUS. Lietuvis GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 1286 Norwood Rd., Cleveland, O.

LIETUVIŠKA AKUSERKA Marijona Tamkienė. Baigusi mokslų New Yorko Miesto Bellevue Hospital. EINU PRIE PALAGŲ. Darbų atlieku atsakančiai. Valandos: nuo 1 iki 8 vakare. 429 BERRY STREET BROOKLYN, N. Y. Tel. Stagg 6781.

DR. IGNOTAS STANKUS. 1210 S. BROAD ST. PHILADELPHIA, PA. LIETUVIS DAKTARAS IR CHIRURGAS. Valandos: Nuo 9 iki 11 A. M. Nuo 2 iki 4 P. M. Nuo 7 iki 8 P. M. Nedėliomis Nuo 10 iki 8 P. M.

NAMAI IR FARMOS. Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir priemoniausia kaina, Brooklyno mieste ir visuose priemiesčiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn. 1 fam. - nuo \$1,500 iki \$10,000; 2 fam. - \$1,800 iki \$10,000; 3 fam. - \$2,500 iki \$13,000; 4 fam. - \$3,500 iki \$15,000; 5 fam. - nuo \$1,500 iki \$10,000; 6 fam. - \$3,800 iki \$18,000; 7 fam. - \$4,000 iki \$20,000; 8 fam. - \$11,000 iki \$30,000. B. ZINIS REALTY CO. 420 LORIMER STREET (pašči Grand Street), BROOKLYN, N. Y. Telefonas: 8929 Stagg.

LYTTIES, PUSLES IR KRAUJO LIGŲ. (Inktų, Puslės, Frontatės ir t.t.) SPECIALISTAS TURINTIS PRAKTIKOS PER 25 METUS. Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nervų smirina, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas. MOTERYS! VYRAI! Išegzaminuojame Dykai. Žmonės, kurie serga nusilpimu ir jau neturi vilties pasveikti, bus gydomi ypatingai. Liga tikrai bus pašalinta ir sveikata sugrąžinta. Atleiki ir reikalauki Begzaminuoti Vėliai. Niekio jums nekaimuos būti išegzaminotu per Dr. ZINS. Jo gydymo kaimos yra labai žemos. Dangelis sergančių važiuoja net šimtus mylių, idant tapli išgydytasi. Visoki ištyrinėjimai yra daromi, kraujas egzaminuojamas sulgy Wassermano sistema. Taipgi yra daromi kraujo ištyrinėjimai. Dr. ZINS 110 EAST 16-th ST. TARPE 4th AVE. IR IRVING PLACE NEW YORK, N. Y. Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 po pietų.

OKULISTAS J. FREIMAN. 703 GRAND STREET netoli Graham Ave. BROOKLYN, N. Y. Akys Išegzaminuojamos Per Medicinos Daktarą. Ofiso Valandos: Darbo dienomis (išskyrus šventes) nuo 11 iki 12 diena, nuo 2 iki 6 val. vakare. Utarniniais ketvėrgais iki 7:30 vakare. Krautuvė atsidaro 9 val. ryte.

DR. A. J. KARALIUS. GYDYTOJAS IR CHIRURGAS. 2202 So. Morgan Street, CHICAGO, ILL. Telefonas: Boulevard. 2160. Valandos: Nuo 9 iki 12 val. dienos ir Nuo 2 iki 9 val. vakare.

DR. C. K. CHERRYS. LIETUVIS DENTISTAS X-Spinduliais. 2201 W. 22nd ir So. Leavitt St. CHICAGO, ILL. Telefonas: Canal 6222. Val.: nuo 10 iki 12 ir nuo 1 iki 4.

Automobilių Mokyklė AREA. 146 W. 56th Street, NEW YORK CITY. Jeigu jūs norite tapti geru chaniku - "soferiu", jeigu jūs uždirbti nuo \$30 iki 40 į savaitę kreipkitės į mūsų lietuvišką mokyklą. Čionai jūs reikiate išimti pilnai automobilį amato. Mūsų rime-8 sistema mokytumui autobilio mechanizmo, su kurių pagengvai ir greitai išmokinate mokinius, kaip važinėti automobiliu ir greitai juos sutalyti. mokymams lietuviškai. Kuriam apie keturias savaites. Mes ir rime soferio "laisvius" ir rime kome vietą. Mokyklitės gerą višokį mokyklą. Lietuvis m. jas ir instruktorius.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI NAMĄ, TAI VISADOS EIKITE PAS J. VASTUNAS Real Estate Co. 154 GRAND ST. BROOKLYN. Nes aš turin labai daug namų ant pardavimo Brooklyno mieste ir priemiesčiuose: Ridgewood, East New York, Jamaica, Maspeth ir Flatbush. Iš daugelio keliatas yra labai pigūs, o kurie manote pirkti namus, turėsite gerą progą paspausti pirkimui. Taipgi kas pas mus pirkis, tas bus apdėtinats ir geriausiai ir pė prielaida gerai advokato. Taipgi už parduod visokias rūšies žemaites, černes, grosernes, restoranus, kriaušidžių dirbtuves. Kas pirkis pas mane, tas sugebys daug pinigų. Telephone: 2320 Greenpoint.

J. GARŠVA. GRABORIUS-UNDERTAK. LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS. Išbalzamuoja ir laidoja namie ant visokių kapinių. Parsamdau Automobilius ir K. Veselijoms, Kriukytinoma. Išlap pasivažiavimą. 231 Bedford Ave. 263 Fr. Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn.

VISŲ ŽINIŲ. Geriausios Williamsburg RUSIŠKOS IR TURKINĖS MAUDYNŲ. 274 So. 1st St., netoli 1st St. BROOKLYN, N. Y. Telefonas: Stagg 1287. F. Teitelbaum, Sėvėninkas. MAUDYNŲ ATVIRO KIEKVIENA DIENA. UTARNINKAIS, tai specialia moterų dien. Atsilankykite persilab.

KORESPONDENCIJOS

(Tasa nuo 3-čio pusl.)
tojus Michigano valstijoje, bet ir visus politiniu kalinius.
Darbininkų Apsigyrimo Tarybos fondas surinkta aukų 23 dol. su centais.

Es-Dzei.

WILKES BARRE, PA.

29 d. lapkričio, ALDDL. 43
kp. parengė balių ir šokių.
Publikos susirinko vidutiniai.
Smagu, kad šį bei tą surengia ir darbuojasi nors ir nedidelis būrelis draugų.

VIETINIS ZINIOS

Brooklyniečių Apsileidimas.

Užstojus šaltesniam orui, reikia griebtis už naudingo darbo.
Kuomet buvo šilta, važiuodavom į "mases" (taip brooklyniečiai vadindavo Coney Island),
į pajūrį maudytis arba ant smilčių pagulėt.

Kiekvienas susipratęs darbininkas mąsto, kaip padidinti, pirmųjų eilių skaičių ir simpatizatorius.
Kad tą atsiekus, reikia dirbt, dirbt ir dirbt be perstojojimo.

Man atrodo, Brooklynne randaš apie 10 draugų, kurie gali rašyt straipsnius į laikraščius.
Jeigu minima 10 parašytų po 1 straipsnį į savaitę, būtų didelė nauda laikraščiam ir taipgi redaktoriam.
Pastarieji galėtų surankiot trumpus savaitinius nuotikius arba savaitinę apžvalgą, ko šiandien nėra; parašytų trumpas apysakas iš darbininkų gyvenimo; iš dirbtuvių ir iš belno buržuazinio ukio smuklio.

Apie naudingumą tokių parašymų nėra nei kalbos. Tai būtų labai svarbūs raštai.
Kiek tai pas mus praleidžiama nepastebėtų dalykų, iš kurių būtų geros lekcijos mūsų gyvenimui ir veikimui.
Kodel tas įvyksta? Aišku, pas mus nesutvarkyta taip, kaip turėtų būt.
Apdingimui vietos negal būt mūsų tarpe.
Ką mes veikiam subatų popiečiais? Į "mases" nevažiuojam.

Mes esam ne sykį girdėję apie "subotnikus" Rusijoje, kur komunistai dirba veltui dėl valstybės.
Kodel mes tai negalėtum padaryt, subatų popiečius pavest perkratėjimui įvairių žurnalų ir svarbesnių knygų, iš kurių galima daug ką sužinoti?
Paskui per penkis dienas parašyt straipsnį į laikraštį, tai tik juokai.
Aš noriu sakyti, kad mūs dabartiniai laikraščiai neapdirbti, kaip reikia.
Jie pusėtinai geri.
Bet ar negalima dar padidinti, patobulinti, pajavairinti, kuomet rūpėkų yra?

Kai kas sakys: kam mums rašyti, juk redaktorai ant to stovi.
Kas taip argumentuoja, tas labai klysta.
Juo redaktorius laugiau turi laiko, tuo jis geriau prižiūri laikraštį.
Tuo pačiu arpu laikraštis tampa labiau atraukiantis darbininkus prie skaitymo, kuomet jame telpa įvairių autorių išreikštos nuomonės.
Ypač dienraštis turėtų būt užpildytas trumpomis žiniomis ir trumpais straipsniais.

R. H-es.

Reiks Vartoti Visokias Anglis.

Užėjus šaltesnėms dienoms vėluokruo pirkti anglies.
Bet sunku gauti.
Kuro administratoriai taipgi biskį "susirūpi" anglies stoka.
Arthur S. Farroyd, kuro administratorius New Yorko mieste ir apielinkėj, rėjo konferenciją su valstijos kuro administratorium W. H. Woodin ir jie nutarė, kad anglių pirkėjai turi vartoti kuro iš visokios rūšies anglis.
Jie įsakymą, jog tie, kurie du tonų ar daugiau kie-

tųjų anglių, taipgi turi sutikti, kad jiems būtų pristatyta 25 nuošimtis kitokios rūšies anglies, kaip tai, "koksu", minkštosios anglies, ir smulkios anglies.

Pasekmingas Streikas Skrybelių Dirbėjų.

Unijos nariai sako, kad pasekmingiausias streikas, kokį tik skrybelių dirbėjai vedė Jungtinėse Valstijose, yra dabartinis streikas prieš Friedman ir Herman Skrybelių Kompaniją.
Ši kompanija išdirba šiaudines skrybeles.

Ši firma yra šaka buvusios Sanoff Hat Kompanijos.
Ši firma darė visokius skymus, kad tik kaip nors atsikratyti nuo unijos.
Ji suktais skymais pareiškė, kad ji išeinanti iš biznio, kad tik panaikinti unija.
Ji panaikino unijos ženklą.

Darbininkai pikičiuoja ties dirbtuve nuo pat paškelbimų lo-kauto, kurį kompanija paskelbė 15 d. liepos.
Apie 60 vyrų ir apie 100 moterų darbininkų streikuoja.
Vyrų priklauso prie Šiaudinių Skrybel. Dirbėjų Lokalo 3; moterys darbininkės priklauso prie United Hat Trimmers lokalo, kuris priklauso prie Am. Darbo Federacijos.

Pasak streikierių, kompanija turi apie šešius patyrusius darbininkus ir daug vaikų.
Jiems moka po \$18 į savaitę; kompanija jiems pradžioje "šviesesnį darbą" ateiityj.
Antų pačių darbų unijistai darbininkai gaudavo nuo \$44 iki \$50 į savaitę.

Miesto darbininkai Protestuoja Prieš Žieminę Vakaciją.

Parkų komisionierius išleido patvarkymą, kad visi dieniniai darbininkai pasiimti savo vakacijas sausy, vasaryj arba kovo mėnesy.
Tasai klausimas buvo pakeltas Centralinės Amaty ir Darbo Tarybos delegatų susirinkime.
Richard J. Waldron, atstovas Tepliorių Unijos Lokalo 892, iškėlė tą klausimą.
Prašant tam lokalui, delegatai priėmė rezoliuciją, kad būtų paskirtas komitetas iš penkių, kuris nuėjės pas miesto majorą Hylan paprašyt jo atšaukti komisionieriaus išleistą patvarkymą.

Rezoliucijoj nurodoma, kad vasaros laikas geriausias darbininkams turėti vakacijas ir pasilsėti.

Pasak delegato Waldron, tasai komisionieriaus patvarkymas paliečia dailides, teplorius ir kitus amatninkus, kuriuos samdo parkų departmentas.
Darbininkai gauna vakacijų tris savaites kasmet.

Suareštavo Namų Savininkus Už Nedavimą Šilumos.

Bronxe likosi suareštuoti ke-li namų savininkai, kurie del kokių priežasčių neapsildė namus.
Juos apskundė namų nuomotojai.
Nekurie jų paleisti po \$500 kaucija.

Suareštavimas Merginos, Manoma, atidengs Daug Vagysčių.

Pėtnyčioj tapo suareštuota Alice Brown, 20 metų mergina, nuo 122 West 121 St.
Ji dabar laikoma po \$10,000 kaucija West Side teisme.
Policija džiaugiasi, kad dabar pasiseks susekti daug vagysčių, padarytų West Side apielinkėj.
Manoma, kad pasiseks surasti, kas apvogė Friedos Hempels namus.

Abraham Bruder, skolintojas pinigų už užstatus, pažino tą merginą, kaip merginą, kuri užstatė visokių brangių daiktų vertės \$200 už penkis dolerius.

Apsimetę Rendauninkais Užgriebė Degtinės Vertės \$50,000.

Federaliniai prohibicijos agentai, Izzy Einstein ir Moe Smith, apsimetę nelaimingais rendauninkais, įieškančiais vietos kur sukrauti savo namų rakandus.
Jie nuėjo į daiktų su-

krovimo sandėį, 410 West 47 St.
Jie ten atrado 1000 skrynių visokios rūšies degtinės, vertės \$50,000.
Degtinė likosi konfiskuota ir sandėlio savininkas areštuotas.

Jieško Svetimšalės Moters.

Policija jieško E. Kardos, kuri prapuolė 4 d. gruodžio iš namų, 2141 Mapes Ave., Bronx.
Ji atvažiavo iš Vengrijos šešios savaitės atgal ir nemoka kalbėti angliskai.

Apsivedęs Tuoj Pamatė Pačią.

Jules A. Berges, gyvenenti Brooklynne, kreipėsi į teisimą, kad teisėjas panaikintų jos apšvedimą.
Ji sakėsi apšvedus rugsėjo mėnesį Brooklynlo Borough Hall.
Jos vyras tuojaus po vestuvių, pasiskolinęs nuo jos tėvo pinigų, pametė ją.

Gavo \$30,000 Už Sužeidimą.

Angelo Fraumeni nuo 74 Union st., Brooklyn, tapo sužeistas 10 d. lapkričio bedirbant ant laivo "Algeria", kur jis dirbo prie iškrovimo laivo.
Už sužeidimą jis patraukė teisman Southern Steamship Kompaniją ir laimėjo bylą ant \$30,000.

Nori Sumažinti Vazinėjimą Automobiliais New Yorke.

Magistratas Frederick B. House Komunikacijos Teisme išsireiškė, kad gal bus reikalinga išieisti įstatymas, apbrėžiantis skaičių automobilių ir "taxicab", kurie yra vartojami tušties vazinėjimams, pasilinksmimams.
Jis sako, kad privatiniams automobiliams jau nėra vietos ant gatvių del jų tokio daugumo.
Jei toliau taip augs automobilių skaičius, tai greitai laiku miesto komunikacija susiparalyzys.
Jau pereinatis metais buvo perdaug automobilių, bet šiais metais dar daugiau pasidaugino.

PAJESKOJIMAI

Pajieskau apšvedimui merginos nuo 25 iki 35 metų senumo.
Aš esu vaikas 34 metų.
Turio turto.
Mergina tikrai mananti apšvesti, melžiu atsiliepti laišku.
Atsakymą duosiu kiekvienai.

A. Wasilius, Deerfield, Ill.
Box 82, (290-291)

VISŲ ZINIAL.

Izidorius Klimas su savo motere Ona Markeliute, kurie per ilgus metus gyveno Springfield, Mass., dabar apsigyveno Brooklyn, N. Y., jieško savo giminių ir pažįstamų.
Jis pats paeina iš Kauno rėdybos, Raseinių apskrčio, Vadoukių valsčiaus, Pakalnių kaimo.
Ji paeina iš Suralių rėdybos, Vilkaviškio apsk., Lankeliškių valsčiaus, Obelupių kaimo, po tėvais Markeliutė.
Mes labai norėtume, kad mūsų giminės ir pažįstami atsilauktų laiškais arba ypatingai atliankytų, nes mes dabar turime nusipirkę puikų salioną ir kas tik atsilankys, bus pilnai užganėdintas.
Visi giminės ir pažįstami, gyvenantieji Brooklynne ir apielinkėse atsilankykite su manim pasimatyti ir pasikalbėti.
Mūsų adresas:
IZIDORIUS KLIMAS, Brooklyn, N. Y.
24 Scholes St., (287-292)

PARDAVIMAI

PASIRANDAVOJA labai geras kambarys del dviejų merginų.
Matyt galima nuo 6 val. vakarais.
Subatof nuo 2 iki 3 po pietų ir nedėliu nuo 9 iki 12 val. dienų.
Taipgi galima atšaukti ir laiškais.
Joseph B. D. Lelionis
8 Stagg St., Brooklyn, N. Y.
(290-291)

REIKALINGA

REIKALINGA keletas lietuvių vyrų, kurie galėtų pažvesti visą ar bent dalį laiko vakarais prie tam tikro darbo.
Patyrimas nereikalingas.
Uždirbti galima po \$50 į savaitę.
Del platesnių žinių kreipkitės į mūsų ofisą nuo 10 iki 5:30 po pietų, arba utarninko ir pėtnyčios vakarais nuo 6 iki 9 vakare.
Arthur Du Million Co.
50 Broadway, Room 201
New York, N. Y.
Klausk Mr. B. L. Shaw.
(286-291)

DETROIT'O KRIAUCIUS

Darau siutus, overkotas ir futras pagal naujausią madą.
Materijos geros ir didžiausiam pasirinkime.
Darbas garantuotas.
Kainos nebrangios.
Atsilankykite visi.

JUOZAS LAUKYS
2238 Caniff Ave.
HAMTRAMCK, MICH.

Jis sakė, kad nuo pradžios šių metų jo teisme perėjo 49,000 bylų, kurios kilo iš automobilių komunikacijos.
Už baumes paimta \$500,000.

PUIKIAUSIA LIETUVISKA KVIETKŲ KRAUTUVĖ



Padarome geriausias vainikus ir buketus del veselijų, šermenių, varduvių ir kitokių reikalų iš šviežiai suskintų gėlių.
Reikalai esant visumet kreipkitės pas mane.
Užsaky-mus priimu ir per telefoną.

M. KREIVENIENE.
202 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
Tarpe No. 5th ir 6th gatvių)
Tel. Greenpoint 6195

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS

Nufotografuoja ir numalevoja visokius paveikslus įvairiomis spalvomis.
Atnaujinu senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais.
Darbą atlieka gerai ir pigiai.
Kreipkitės šiuo adresu:
JONAS STOKES
172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.



SUGEDE DANTYS - SUIRUS SVIKATA.

Išguzamenuojų Dykai Savo Darbą Gvazantuojame Taisome Ant Išmokėsia.



Dr. H. & J. ZASULY
Chirurgai-Dentistai
257 So. 2nd St. Brooklyn, N. Y.
kampus Havemeyer
Antras ofisas 182 Flatbush Av.
karnp. 6th Ave., Brooklyn.
Du bloki nuo Pacific St. subway stoties ir du bloki nuo Atlantic Ave. subway stoties.

J. LEVANDASKAS GRABORIUS



272 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.

Phone Stagg 6012.
Galima Telefonoti Dieną ar Naktį
W. WARREN
(V. VARINSKAS)
WELDING & AUTO REPAIRING
101 SCHOLES STREET
BROOKLYN, N. Y.



Taisome visokių rūšių ir išdirbysčių automobilius, pripildome visokius išdilusius cilindrus, nežiūrime, kokio didžio ir kaip išdile jie nebūtų.
Darbą atliekame su naujausios mados įtaisymais.
Pataisome ir padirbame naujas visas dalis, kurios yra lygios, kaip iš dirbtuvės nupirktos.
Reikalai esant visumet kreipkitės augščiau nurodytu adresu.
VISAS DARBAS YRA GARANTUOTAS.
KAINOS PRIEINAMOS.

CAFE and BUFFET LUNCH

UZLAIKAU PUKIAUSI VIEŠBUTI
PAGAMINAME
GARDZIAUSIUS VALGIUS IR IVAIRUS UZKANDZIUS
Turime įvairių
KVEPIANČIŲ CIGARŲ
LIETUVIAMS PATOGI VIETA UZEITI.
CHRISTIAN LUTZ
418 LORIMER STREET, BROOKLYN, N. Y.

Brooklyn LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ISTAIGA.
Salės del Balių, Koncertų, Ban- kietų, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t.
Puikus stėičius su naujaisiais įtaisymais.
Keturiolika balių alėja.
KAINOS PRIEINAMOS.
949-959 Willoughby Av.
Tel. 3842 Stagg.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną iš GARSO KEPTUVĖS (SENIAUSIA ISTAIGA)
Kepa geriausia duoną iš žytų ruginių miltų.
Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą skanią, puikiai padarytą duoną, tai visados kreipkitės į mus.
Duoną siunčiam ir į kitus miestus.
Savininkai
W. Masiulevičius ir A. Shrupski
209 BEDFORD AVENUE
BROOKLYN, N. Y.
Tel. Greenpoint 2876.

TELEPHONE: STAGG 8832. Dobrovolskis & Radzevičius



GRABORIUS-UNDERTAKER LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI.

ISBALSAMUOJAM IR LAIDOJAM NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ KAPINIŲ.
456 LORIMER STREET
tarp Grand ir Maujer gatvių
BROOKLYN, N. Y.

Telefonas: Greenpoint 5812

LIETUVIS DENTISTAS DR. A. PETRIKA

229 BEDFORD AVE., Kamp. N. 4-tos Gatv., BROOKLYN, N. Y.
Viršuj Daugoros Vaisinės
Valandos:
Nuo 10 val. ryto iki 12 val. Nuo 2 po pietų iki 8 val.
Penktadieniais, sekmadieniais ir švenčių dienomis tik pagal sutartį.

Niekai Yra Gyvenimo Kambariai, Jeigu Juose Nėra Muzikos JOHN STAJAUSKAS

579 GRAND STREET. 1114 MANHATTAN AVE., Netoli Lorimer St., Phone Stagg 0903 Phone Greenpoint 3415

BROOKLYN, N. Y., Gali įtaisyti didelę linksnumą ir malonumą jūsų namuose.

Kiekvienas lietuvis ateikite pasižiūrėti.

TURIME VISOKIŲ

Lietuviškų Rekordų TAVO PHONOGRAFIUI
Lietuviškos Rolės TAVO PIANUI

\$1.00 į savaitę

Phonographai ir pianai duodami ant labai lengvų išmokėsčių

Speciališkas Nupiginimas ant švenčių



\$1.50 į savaitę \$2.00 į savaitę \$2.50 į savaitę

Phone 4711 Market.

Smith's Furniture Co

VISŲ LIETUVIŲ ZINIAI
Didžiausia lietuviška rakan- dų (furniture) krautuvė gyvuojanti jau 9 metai sumanė pri- traukti kiekvieną lietuvių prie tos krautuvės, parduodant šė- rus. Šėrai parsiduoda po \$50.00.
Mūsų krautuvėj yra geriausios rūšies rakanų ir už pi- gią kainą. Rakanus pristatom visur, visai veltui. Naudokitės progą, pirkdami rakanus ar šėrus. Del platesnių žinių kreip- kitės laiškais ar ypatingai.

SMITH'S FURNITURE CO

54 Academy St. NEWARK, N. J.

Phone Cypress 3980.



OSVALDAS KIBURIS

Užlaiko Pukiausia LIETUVISKA VIEŠBUTI gamina geriausias akandus, todėl kiekvienam lietuviui yra p- togi vieta užėjimui.
Atvažiuo- sietį į East New York, niekas met neužmirškite atsilankyti pas OSVALDĄ KIBURĮ
858 Glenmore Avenue, Brooklyn, N. Y. (East New York)

VISUOMENĖS ATYDAL

Pranešu visiems draugams, kad aš apieidau vieną savo seną foto- grafijų studiją, kuri buvo po num. 22 Bedford Ave., Brooklynne.



Dabar laikysiu tik VIENA Foto- grafijų Studiją po numeriu 579 GRAND STREET.

Tai viena iš geriausių (pažinti Brooklynne, todėl su visais fotogra- fijų reikalais kreipkitės pas mane šiuo adresu:

MOTIEJUS KICHAS

Lietuvio Fotografas
579 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Prie pat Lorimer St. ant Victoria šlo.
Telephone Stagg 4632.